Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais
Pró-Reitoria de Ensino

EDITAL Nº 01/2025

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
PIBID/IF SUDESTE MG

​ O IF Sudeste MG torna público o resultado provisório da seleção de cadastro reserva para
alunos bolsistas do curso de Licenciatura em Química- Campus Barbacena, para o Programa
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID), subprojeto de Química.  As chamadas ocorrerão
mediante demanda do subprojeto.

​ Os alunos estão classificados em ordem decrescente, de acordo com a nota final obtida por meio
da fórmula NF = (CRE + CMEN + PC)/3, na qual:  CMEN : carta de motivação e entrevista; CRE:
coeficiente de rendimento escolar; PC: prova de conhecimentos; e NF: Nota final.

​

Subprojeto de Licenciatura em Química

Candidato - Campus Barbacena CRE CMEN PC NF Classificação
DAYANNE FERREIRA LIMA 82,98 80 80 80,99 1º
ANA JÚLIA DE CARVALHO COUTINHO 86,78 70 80 78,93 2º
MAISA SALES ANASTÁCIO 67,11 70 90 75,70 3º
NIVEA SILVA LOPES 72,67 70 70 70,88 4º
PEDRO HENRIQUE BORGES TEIXEIRA 76,79 50 80 68,93 5º
RICARDO TEIXEIRA DE PAIVA 66,67 70 60 65,56 6º
GUILHERME ROMENIGUE PINTO 49,31 60 70 63,10 7º
​ ​ ​ ​ ​

         Barbacena, 24 de fevereiro de 2025.

Profa. Lilian Guiduci de Melo
Coordenadora de área - subprojeto Química